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Úvod

Tato práce se zabývá zkoumáním vlivu jednotlivých projektů a kroků provedených

v rámci business development strategie na hodnotu společnosti. Vliv těchto kroků bude

posuzován na biofarmaceutické společnosti Celgene, u které byly zkoumány všechny

kroky provedené v rámci její business development strategie v časovém intervalu 26 let,

tedy od roku 1993 do současnosti a jedná se tedy o vyčerpávající šetření.

Hlavním cílem této bakalářské práce je posoudit vliv kroků provedených v rámci business

development strategie na hodnotu společnosti (cenu akcií) v krátkodobém horizontu.

Vedlejším cílem této práce pak je určit, jaké kroky business development strategie mají

největší vliv na hodnotu společnosti (cenu akcií).

Pro analýzu byla vybrána americká biotechnologická společnost Celgene se sídlem

v městě Summit, New Jersey. Jedná se o jednu z největších biotechnologických

společností na světě s příjmy ve výši 13 miliard amerických dolarů v roce 2017 (Celgene,

2018). Společnost byla vybrána pro toto zkoumání z několika důvodů. Prvním důvodem

je odvětví, ve kterém působí – biofarmacie. Toto odvětví se vyznačuje větším množstvím

nových produktů, než klasické farmaceutické odvětví, což poskytuje více informací pro

analýzu. Dalším důvodem je unikátní business development strategie, kterou společnost

aplikuje. Ta se vyznačuje značnými investicemi do Research & Development, častými

investicemi do menších podniků a pravidelnými akvizicemi jiných společností. Tato

specifická strategie generuje značné množství informací, a proto je ideálním subjektem

pro zamýšlenou analýzu.

V první části této práce budou popsány způsoby oceňování podniků a atributy, které

ovlivňují vypočtenou hodnotu společnosti. Dále bude popsána fundamentální analýza

a faktory, které ovlivňují vývoj ceny akcií. Poté bude vymezen pojem business

development a business development strategie. Po vymezení těchto pojmů bude popsán

proces tvorby těchto strategií, nástroje pro jejich tvorbu a ukazatele, kterými lze měřit

jejich účinnost.

Ve druhé části této práce bude provedena analýza vlivu projektů a kroků provedených

v rámci strategie rozvoje podniku konkrétní společnosti na cenu akcií v krátkodobém

horizontu. Tento vliv bude určen pomocí vypočtení změny ceny akcií v určitém časovém

intervalu, která bude očištěna o index biotechnologického odvětví. Využita bude široká

paleta zdrojů od výročních zpráv, tiskových zpráv a internetových zdrojů až po

monografie a veřejně dostupné burzovní informace.
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1 Oceňování podniků

Problematikou oceňování podniků se zabývá například Mařík a kol. (2011), Mařík &

Maříková (2011), Kislingerová (2001) a Gladiš (2015), ze kterých je také čerpáno.

Dříve než bude vysvětleno, jak oceňování podniků funguje, je důležité mít jasnou

představu o tom, co je podnik a co je hodnota podniku. Podnikem se rozumí jedinečné,

méně likvidní aktivum, pro které existují jen velmi málo účinné trhy. Podnik je podnikem

jen a pouze tehdy, kdy plní svůj základní účel – vytváření zisku (z toho lze také vyvozovat

prioritu výnosových metod při ocenění podniku). Hodnota podniku je pak tvořena

očekávanými budoucími příjmy, které jsou převedené na jejich současnou hodnotu. Jiný

přístup k hodnotě podniku ji pak označuje jako hodnotu, za kterou se dá podnik směnit

na trhu.

Je důležité zmínit, že hodnota podniku není objektivní vlastností podniku, protože je

založena na projekci budoucího vývoje daného podniku, není věcně zdůvodnitelná a je

různá podle toho, pro jaký účel je tato hodnota stanovována. Jedná se tedy o odhad, který

je založený na mnoha různých faktorech, jako například: účel ocenění, zkušenosti

odhadce či množství a kvalita dostupných informací. Vzhledem k této skutečnosti tak

nelze říci, že jeden model oceňování je lepší než druhý. Co však zůstává stejné je, že

ocenění společnosti v každém případě přináší užitek pro subjekt, který si stanovení

hodnoty podniku vyžádal. Těmito důvody mohou být například prodej či koupě podniku,

vstup nových společníků do společnosti či fúze s jiným podnikem.

Jak již bylo zmíněno, nelze jednoznačně říci, že jeden model oceňování je lepší než druhý,

a tak se vyvinuly čtyři základní přístupy k oceňování podniků. Jedná se o oceňování

podniku dle:

• tržní hodnoty,

• subjektivní hodnoty,

• objektivizované hodnoty,

• komplexního přístupu na základě Kolínské školy.

1.1 Kategorie hodnot podniku

(Mařík a kol., 2011) dělí hodnoty podniku do několik kategorií, které jsou detailně

popsány níže.
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Tržní hodnota – oceňování na základě tržní hodnoty je postavené na otázce: Kolik je

ochoten zaplatit běžný zájemce za podnik na veřejném trhu? Tržní hodnota je určena

cenou sjednanou na volném, konkurenčním trhu a je založena na informacích týkajících

se srovnatelných majetků (podobných firem). Proces oceňování tedy vyžaduje adekvátní

a relevantní průzkum trhu. Tržní hodnota však nemusí být stanovena čistě cenou

sjednanou na trhu, ale může být určena i za pomoci tzv. výnosových metod, které však

musí, alespoň částečně, odpovídat názorům na trhu. Hodnota podniku, stanovená pomocí

tohoto přístupu, je pak v podstatě odhad rovnovážné ceny, tzn. ceny vyrovnávající

nabídku a poptávku.

Subjektivní (investiční) hodnota – oceňování na základě subjektivní hodnoty stojí na

otázce: Jakou má podnik hodnotu z hlediska konkrétního kupujícího? Hodnota podniku

v tomto případě nezáleží na tom, co si myslí trh, ale na individuálním názoru účastníků

transakce, například kupujícího. Hodnota je pak dána očekávanými užitky z majetku pro

konkrétního kupujícího, prodávajícího či současného vlastníka. Subjektivní (investiční)

hodnota může být jak nižší, tak vyšší než hodnota tržní.

Objektivizovaná hodnota oceňování na základě objektivizované hodnoty stojí na

otázce: Jakou hodnotu lze považovat za obecně přijatelnou? Tato metoda by měla být,

v co možná největší míře, postavená na všeobecně uznávaných datech. Objektivizovaná

hodnota představuje jinými subjekty přezkoumatelnou výnosovou hodnotu společnosti

za předpokladu, že bude zkoumaný podnik pokračovat v nezměněném konceptu, při

využití realistických očekávání.

Kolínská škola – oceňování na základě metod Kolínské školy vychází ze vztahu

subjektivní hodnoty konkrétního prodávajícího a subjektivní hodnoty konkrétního

kupujícího. Kolínská škola představuje několik přístupů k určování hodnoty podle toho,

jakou funkci bude stanovení hodnoty podniku hrát. Jedná se o následující funkce: funkce

poradenská, rozhodčí, argumentační, dokumentační a daňová. Nejvýznamnější funkcí je

funkce rozhodčí, jejímž úkolem je nalézt „výslednou“ hodnotu, která by vyvažovala

hodnotové pohledy a zájmy účastníků transakce.

Subjektivní hodnota je výhodná zejména v situacích, kdy chce daný subjekt zjistit, zda

pro něj koupě či prodej podniku je nebo není výhodný. Tržní a objektivizovaná hodnota

jsou naopak vhodné v situacích, kdy by hodnota neměla být závislá na konkrétním

subjektu. Hlavní rozdíl mezi tržní a objektivizovanou hodnotou pak je, že hodnota

objektivizovaná je založená na nesporných faktech a na současnosti, zatímco tržní
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hodnota je spíše průměrné očekávání trhu ohledně budoucnosti. Kolínská škola a zejména

její rozhodčí hodnota je pak užívána tam, kde je nutné vyvažovat zájmy jednotlivých stran

v konkrétním případě.

1.2 Přehled metod pro finanční ocenění podniku

Cílem finančního ocenění podniku je vyjádřit jeho hodnotu pomocí peněžní částky.

Výsledná částka (hodnota) se většinou opírá o více oceňovacích metod. (Mařík a kol.,

2011) i (Kislingerová, 2001) shodně píší o čtyřech základních skupinách metod

oceňování podniků, a to:

• metody opírající se o analýzu výnosů podniku (výnosové metody),

• metody založené na analýze aktuálních cen na trhu (tržní metody),

• metody založené na ocenění jednotlivých majetkových položek podniku (majetkové

metody),

• metody kombinované.

Volba metody, která bude pro ocenění využita, pak závisí především na účelu, pro který

bude ocenění využito. Obvykle je však nejvhodnější použít všechny tři základní metody


[…]


zpráv, viz červený rámeček na obrázku č. 17 níže.

Obrázek 17: počet zpráv a průměrná očištěná změna dle léku – velmi pozitivní

Zdroj: vlastní zpracování, 2019
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo posoudit vliv kroků provedených v rámci

business development strategie na hodnotu společnosti (cenu akcií). Vedlejším cílem pak

bylo určit, které z těchto kroků mají největší vliv na hodnotu společnosti (cenu akcií). Pro

dosažení obou cílů bylo nejprve nutné vymezit teoretické předpoklady pro stanovení

hodnoty podniku a tvorbu business development strategií. Dalším krokem bylo získání

kvalitních a relevantních dat a posledním krokem pak byla analýza a interpretace těchto

dat. Na základě naměřených dat bylo potvrzeno, že kroky provedené v rámci business

development strategie mají vliv na hodnotu podniku. Nelze však říci, že by tento vliv byl

jen pozitivní či negativní, protože každá skupina kroků měla jiný vliv.

Jedním z důležitých zjištění bylo, že velmi negativní zprávy mají významně větší efekt

na cenu akcií než zprávy velmi pozitivní. Konkrétně se jedná o očištěnou průměrnou

změnu ceny akcií ve výši -8,41 % pro velmi negativní zprávy a pouze 2,33 % v případě

velmi pozitivních zpráv. Největší vliv mají na cenu akcií podniku dle naměřených hodnot

události, které se týkají klinických studií nebo zaregistrování léku k prodeji na

významném trhu, a to jak pozitivní, tak negativní. V rámci velmi pozitivních zpráv byly

nejvýznamnější zprávy o úspěšných klinických studiích, které měly tím větší vliv, čím

větší potenciální budoucí zisk má lék, kterého se týkají a jejich průměrná očištěná změna

byla 3,88 %.

V rámci velmi negativních zpráv byly nejvýznamnější zprávy o ukončení výzkumného

programu, jejichž průměrná očištěná změna byla -12,75 %. Sílu vlivu ovlivňovala

především velikost potenciálních budoucích zisků plynoucích z léku, kterého se zpráva

týkala a také velikost částky, která byla do té doby na výzkum vynaložena. Výsledky také

ukazují, že zprávy, které jsou buď neutrální nebo jen mírně negativní či pozitivní mají

velmi malý vliv, který je často ovlivněn jinými faktory, které způsobí, že se cena akcie

i u negativních zpráv může zvýšit a naopak.

Možným pokračováním výzkumu provedeného v této práci by byla hlubší analýza

jednotlivých skupin s případným zakomponováním zpráv z dalších částí podniku, jako

například finanční výsledky apod. Přínosné by také mohlo být provedení stejné analýzy

i na jiných podnicích stejného typu, což by přispělo ke zvýšení vypovídací hodnoty

naměřených výsledků.

Hlavní přínos této práce tkví v získání informací o tom, jaké mají jednotlivé kroky

business development strategií vliv na hodnotu podniku. Tyto informace pak lze využít
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pro dva účely. Prvním způsobem využití by byla edukace manažerů farmaceutických

společností o tom, jak jejich konkrétní strategie ovlivňuje hodnotu společnosti a jak s ní

mohou pracovat tak, aby vytvářeli více hodnoty pro investory. Druhý způsob využití by

bylo vytvoření investiční strategie pro farmaceutické odvětví. Výsledná strategie by

využívala poznatků této práce k identifikování firem, jejichž strategie rozvoje podniku

má potenciál způsobovat krátkodobé výkyvy v ceně akcií, na kterých by bylo možné

provést ziskové operace.
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Abstrakt

ZEMAN, Jan. Analýza business development strategie a její vliv na cenu akcií. Plzeň,

2019. 59s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická

Klíčová slova: hodnota společnosti, business development strategie, akcie, analýza

Tato bakalářská práce se zaměřuje na posouzení vlivu kroků provedených v rámci

business development strategie na hodnotu společnosti (cenu akcií).V teoretické části je

nejdříve popsána problematika oceňování společností, poté je vysvětlen pojem

fundamentální analýzy akcií a nakonec jsou popsány možnosti tvorby business

development strategií. Dále je popsáno odvětví a společnost, v rámci které bude analýza

vlivů provedena.

V praktické části je nejdříve popsán proces sběru, třídění a kategorizace dat, která

obsahují informace o krocích provedených v rámci business development strategií. Dále

jsou data podrobně analyzována na základě různých charakteristik za pomoci

kontingenčních tabulek a grafů v MS Excel. Dále je změřen vliv jednotlivých kroků

pomocí změny ceny akcií ve stanoveném časovém intervalu. Nakonec jsou výsledky

interpretovány za pomoci grafů a tabulek.

Hlavním výstupem této práce bylo získání informací o tom, jaký vliv mají jednotlivé

kroky business development strategií na hodnotu společnosti (cenu akcií).

Abstract

ZEMAN, Jan. Analysis of Business Development Strategy and its Influence on Stock

Price. Plzeň, 2019. 59s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics

Key words: company value, business development strategy, stock, analysis

This bachelor thesis is focused on evaluation of the influence that different steps made

within business development strategy have on company value (share price). In the theory

part, first different company valuation methods are described, then the problematic of

fundamental stock analysis is explained and finally the forming process of business

development strategy is described. Next the industry and the company on which the

influence analysis have been made are characterized.

The practical part is first explaining the process of data collection, sorting and

categorization (this data contains information about steps made within the business

development strategy). After that, an analysis of the data based on different attributes is

made and the influence of particular steps is measured by change in stock price in defined

time frame. Finally the results are interpreted using charts and tables.

The main outcome of this thesis is the extraction of the information about the influence

of different steps made within the business development strategy on company value

(share price).