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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
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Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
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 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
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Autor se v BP zabývá business development strategií biofarmaceutické firmy Celgene a jejími dopady

na cenu akcií. Hlavní přínos této práce spočívá ve vyhodnocení velkého množství strategických

rozhodnutí managementu a jejich dopadu na cenu akcií. Autor vyhodnocuje rozhodnutí od roku 1993

do roku 2018, jednotlivá rozhodnutí kategorizuje a sleduje reakci investorů, která se projevuje změnou

ceny akcie na burze. V závěru autor potvrzuje obecně známý fakt o averzi investorů riziku (negativní

zprávy způsobí výraznější změnu ceny).

Práce má charakter vědeckého výzkumu, ovšem s velmi špatně popsanými teoretickými východisky a

nedostatečně popsanou metodikou výzkumu. Teoretická východiska jsou popsána jen velmi vágně
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(např. zavádějící slovní popis diskontních modelů, místo vzorce s vysvětlením proměnných), není

zřejmá souvislost mezi cílem výzkumu a jednotlivými kapitolami práce, práci chybí logická struktura a

návaznost. Metodika výzkumu by si zasloužila samostatnou kapitolu, je popsána jen velmi obecně,

formulace nejsou přesné. Metodika by měla být posána tak, aby čtenář měl možnost podle jednoznačné

metodiky výzkum zopakovat či aplikovat na jinou firmu.

Na kvalitě práce se projevilo, že autor podcenil časovou náročnost výzkumu a neměl dostatek času na

finální sepsání práce. To se vedle již zmiňované metodiky projevilo i ve formálních nedostatcích,

například: seznam tabulek na str. 58, duplicitními údaji v tabulkách č.4 až č.6 (první a poslední řádek),

chybně zapsanou hodnotou v tabulce č.4 (na prvním a posledním řádku by měla být stejná hodnota)

atd.

Na základě výše uvedeného navrhuji hodnotit kvalifikačním stupněm "dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
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Jakým způsobem jste u zpráv o lécích určoval míru pozitivity či negativity? Jaká kritéria máte pro

míru důležitosti? Jak kategorizujete a hlavně odhadujete velikost vlivu na budoucí příjmy? Kde jsou ty

hranice?

Pracoval jste s očekáváním investorů? Tím je myšleno, že investoři některé negativní (pozitivní)

zprávy očekávají a očekávání je v cenách zohledněno. Když je pak zpráva zveřejněna, může se stát, že

na negativní (pozitivní) zprávu, reaguje cena růstem (poklesem), protože trh očekával ještě horší

(lepší) zprávy.

V Plzni, dne 20.5.2019 Podpis hodnotitele